
Grebbegården – ett köpmanshus i skärgården 
 

Mangårdsbyggnaden uppfördes 1855 och 

1862 inköptes Grebbegården av 

lantbrukare Holger Pettersson, som då 

flyttade från sin närbelägna lantgård för 

att utöka den då redan stora välkända 

gården med en del nybyggnader. På den 

tiden fanns det i och utanför skärgården 

massor med fisk, företrädesvis storsill. 

Utanför Torhamn kunde det under den här 

tiden ligga stora vrakekor, upp till relingen 

lastade med sill, som styrde in mot 

Grebbegården för proviantering. 

Den ena nybyggda huslängan vid stranden var inredd till speceributik och bageri, den andra 

till lagerrum. Fiskare behövde först och främst salt för att salta ner sina fiskefångster innan de 

drog bort för att sälja dem. Det var inte ovanligt att speceriaffären i Grebbegården, även 

kallad Grebbeskär, på en enda sommar kunde sälja upp till 2 000 tunnor salt. Endast i nödfall 

dvs. i tillfällig brist på kunder, stängde man vid 18 – 19 tiden även om man började kl. 4 på 

morgonen. Hade sockerbönderna bråttom på sina tegar, så hände det att man hade öppet till kl 

23 för förtjänsten skull. Man kunde snart göra avsättningar för att nystarta tre salterier i 

grannskapet, så det kan sägas att firman Holgersson gynnades redan från början. 

År 1888 övertog Pehr Holgersson firman och drev den fram till 1921. Då överlämnade han 

såväl speceriaffär som bageri i sin dotter fröken Marie Holgerssons händer. Hon fortsatte 

utbyggnaden av firman genom att den gamla affärslängan delvis blev lagerlokal och 

gavelrummen på den senast byggda flygeln anpassades till butik och kontor. I den nya 

rymliga speceri- och diversehandeln fanns ett välsorterat lager vilket på landsbygden avser en 

för kunderna passande korsning mellan sex eller sju branscher, frånsett bensinstation. 

Huvudaffären hade sedan 1893 en filial i Torhamns by. 

I en artikel i Blekinge Läns Tidning från 1924 står det: 

Det farfadern grundlagt och fadern påbyggt, det bör nu av dottern, tredje generationen, krönas 

med rättvis framgång och den blekingska idogheten har ett aktningsvärt föredöme. 

Annons i Blekinge Läns Tidning 1924: 

Marie Holgerssons Speceri- och Diverseaffär samt bageri, Grebbegården, Torhamn 

TEL. 1. C. Etablerad 1863. 

Välsorterat lager av Speceri-, Manufaktur och Järnvaror.  

Oljor, Färger, Tegel, Cement och Kalk, Tågvirke, Tjära, Bensin och Petroleum mm. 

Alltid färska, goda brödsorter från eget bageri. 

Pensionatets restaurang i Grebbegården. Fotot tillhör Elina 

Petersson. 



Eftersom firman gick så bra, började Marie Holgersson drömma om att utöka med en 

pensionatrörelse. Tankarna sattes snart i verket och arbetet kom igång med en genomgripande 

ombyggnad och omfattande modernisering. Restaureringen bedrevs med pietet och smak och 

hon var mån om den gammaldags hemtrevnaden som fanns på gården. 

En solig veranda med utsikt över de långsträckta skären och havsutsikten i fjärran låg ovanför 

bryggan där ångsluparna från Karlskrona lade till för att avlämna och hämta sommargäster. 

Från verandan kom man direkt in i den eleganta matsalen där gästerna serverades av 

servitriser i nationaldräkt. Mot havet och trädgården fanns två hemtrevliga hallar och åt söder 

en nyinredd och välutrustad köksavdelning. I restaurangbyggnaden låg även ett par av 

gästrummen och särskilt från övervåningen hade man en vacker utsikt över havet. I den 

egentliga hotellbyggnaden som tidigare var det gamla köpmanshemmet iordningsställdes den 

stora matsalen till ett praktrum med utsikt åt trädgården på två sidor och i väster mot havet. 

Dubbelrummet på nedervåningen var lika vackert och en trappa upp samt i den originella 

vindsvåningen med sitt välvda tak fanns förtjusande enkelrum inredda. Samtliga rum var 

försedda med rinnande vatten. Grebbegården var mycket uppskattat hos dem som kände till 

gården och för många välbesuttna Karlskronabor var det en populär rekreation. Mellan husen 

ner mot viken bredde den lummiga trädgården ut sig med sina hundraåriga ekar, höga 

hagtornsträd och prunkande rabatter. Genom trädgården gick vägen förbi en liten kaffestuga 

på väg ner mot badstranden. Marie köpte mängder av sand som tippades i vattnet för att få en 

sandstrand vid badet.  

Tyvärr skyddes inga kostnader så konkursen blev ett faktum i slutet av 1930-talet. Vid 

konkursen köptes Grebbegården av svågern Gustaf Petersson, som sålde den vidare till 

nämndeman Evald Carlsson efter något år. Från 1946 hyrde försvarsmakten Grebbegården 

och år 1951 köpte försvarsmakten gården för 63 500 kronor. 

1995 skrev Blekinge Läns Tidning att Länsstyrelsen i Blekinge satsar stora pengar på 

kulturhistoriskt värdefull bebyggelse runt om i länet. Vidare skriver man att Åke Olsson, 

Grebbegården, Torhamn får högst 130 000 kr för renovering av mangårdsbyggnad på 

Grebbegården. Huset är uppfört 1855 och rekommenderas en varsam renovering. Arbetet är 

tänkt att omfatta bland annat fasader, fönster, murstockar och målningsarbeten. Åke Olsson 

köpte fastigheten 1994. 

Följande har varit innehavare av affären i Grebbegården: 

Före 1875 startade Holger Pettersson i mindre skala i sin mangårdsbyggnad 

1888 – 1921 Per och Anna Holgersson, affär och bageri 

1921 – 1932 Marie Holgersson, affär, bageri, pensionat 

1933 – 1937 Tina Persson, affär 

1938 – 1948 Evald Carlsson, affär 

1948 - 1968 Allan Carlsson, affär. 

 

Berättat av Ingrid Larsson 2013-12-02. 


